
 

 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 11 Απριλίου 2022 

ΠΡΟΣ: Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

ΘΕΜΑ: Παράνομη εμπορία ζώων 

  

Στις 23 Μαρτίου 2022 δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως το Προεδρικό 

Διάταγμα 22 του 2022 (ΦΕΚ Α’ 62), όπου στην παρ. 2 του άρθρου 2 προβλέπεται η σύσταση 

Τμήματος Προστασίας Ζώων στη Διεύθυνση Γενικής Αστυνόμευσης του Κλάδου Τάξης του 

Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Κατά την περιγραφή των αρμοδιοτήτων του Τμήματος Προστασίας Ζώων, ενώ προβλέπεται 

στην περ. α) η αρμοδιότητα της παρακολούθησης των υποθέσεων παραμέλησης, ενεργητικής 

και παθητικής κακοποίησης και θανάτωσης ζώων, δεν προβλέπεται ρητά ως αρμοδιότητα και 

η παρακολούθηση των υποθέσεων παράνομης εμπορίας ζώων. 

Η παράλειψη ρητής συμπερίληψης της ως άνω αρμοδιότητας δυσχεραίνει αποφασιστικά την 

εφαρμογή της εθνικής νομοθεσίας (ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων 

συντροφιάς - Πρόγραμμα «AΡΓΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 169)», ενώ έρχεται σε 

αντίθεση με την αντίστοιχη ευρωπαϊκή και δη του άρθρου 42 του Κανονισμού 576/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, το οποίο προβλέπει ρητά την επιβολή 

κυρώσεων. 

Επειδή, σύμφωνα με την Ανακοίνωση της Επιτροπής για το Σχέδιο δράσης της ΕΕ για την 

καταπολέμηση της παράνομης εμπορίας άγριων ειδών της 26.2.2016 (COM (2016), 87 final), 

τα κέρδη από την παράνομη εμπορία κυμαίνονται από 8 έως 20 δισεκατομμύρια ευρώ ετησίως. 

Επειδή, σύμφωνα με το ψήφισμα 2814 της 12ης Φεβρουαρίου 2020 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου, ο αριθμός ζώων συντροφιάς που διακινούνται παράνομα στα κράτη μέλη 

αυξάνεται, συχνά μάλιστα από δίκτυα οργανωμένου εγκλήματος, μέσω διαφυγής ελέγχων ή 

και παραποίησης εγγράφων. 
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Επειδή πάντοτε με το ίδιο Ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου: «η παράνομη διακίνηση 

σκύλων και γατών όχι μόνο έχει καταστροφικές επιπτώσεις για την καλή διαβίωση των ζώων, 

αλλά ενέχει επίσης κινδύνους για τη δημόσια υγεία και την προστασία των καταναλωτών». 

Επειδή σύμφωνα με την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με τη στρατηγική 

της ΕΕ για την αντιμετώπιση του οργανωμένου εγκλήματος 2021-2025 της 14.4.2021 (COM 

(2021), 170 final), τα ζώα συντροφιάς εξακολουθούν να αποτελούν αντικείμενο παράνομης 

εμπορίας «συχνά σε μεγάλη κλίμακα και, ενίοτε, με δυνητικά καταστροφικές συνέπειες» 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ: 

1.  Σκοπεύει το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη να αναλάβει, στο αμέσως προσεχές διάστημα, 

νομοθετική πρωτοβουλία που θα επεκτείνει την αρμοδιότητα του Τμήματος Προστασίας Ζώων 

της Διεύθυνσης Γενικής Αστυνόμευσης του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας και στις 

υποθέσεις που αφορούν την παράνομη εμπορία ζώων; 

2.  Ποιος είναι ο συνολικός σχεδιασμός του Υπουργείου σας για την καταπολέμηση της 

παράνομης εμπορίας ζώων; Υπάρχουν διαθέσιμα στατιστικά στοιχεία προς ενημέρωση; Θα 

συμπεριληφθούν στις ετήσιες εκθέσεις της ΕΛ.ΑΣ. για το οργανωμένο έγκλημα και 

δραστηριότητες που αφορούν την παράνομη εμπορία ζώων; 

3.  Ποιες είναι οι μέχρι τώρα συνέργειες της Ελληνικής Αστυνομίας με την Europol για την 

παρακολούθηση και αντιμετώπιση της παράνομης εμπορίας ζώων;  

Ο ερωτών βουλευτής 

Γιώργος Καμίνης 

 

 




